Christus in Eucharistia cultu laetis et externo adorandus est. Hoc est de fide, I, 1587-1695. — Nihil aliud de fide est. Confutator Daillens, 1588 et seq. 1695. — Non est de fide, imo mera calumnia, quod oporteat adorare Eucharistiam ipsam, 1588-1695. — Alia calumnia est, nos adorare sacramentum laetis absoluta, 1589-1697. — Non est de fide, imo nec verum, duas poni adorationes, alteram Christi, alteram sacramenti, 1589-1697. — Veneratio symbolorum relativa est, non absoluta. In modis in Eucharistia adoratione servandis est, qui in imaginum cultu. Major tamen erga Christum in sacramento, quam in imagine debetur reverentia, 1590 et seq. 1697. — De adoratione Christi in Eucharistia, V, 1334. — In Eucharistia Christus, etiam extra usum praesens, cultu laetis externo aeque ac interno adorandus est, VI, 1023. — De Eucharistia ut est sacrificium, XXIII, 705 et seq. Vid. *Messa*. — Eucharistia, est commemoratio et vere sacrificium, I, 829-854.

Eucologia seu sacramentaria Graecorum tria erant antiquissima. XXI, 797.

Eulogia seu panes benedicti, XXVII, 426. — De Euclogiarum officia. 428.

Euvocant ab Euvonio nuncupati, haeretici saeculi IV.

Erant soboles Arianae haeresis. Eorum errores, V, 47; VI, 952, 953.

Feruntur ab Eutyche, seu Eutycheto nomen accipere. Hieronici saeculi quarti, V, 66. — Unam tantum naturam in Christo admittit. 67.

EVAGATIO mentis, aedice filia, est inquieti animi motus quo propter tristitiam et tardum a spiritualibus divinisque bonis ad exteriora se transfert, ut illicitis eis delectationes percipiat, XI, 1152. — Evagatio mentis circa illicita, lethale peccatum est cum mens et affectus in ea quae lethalia peccata sunt, aut proxima lethali peccati occasiones, tendit, vel in eis delectatur; alius peccatum est veniale, 1165. — Qui sunt hujus peccati rei, 1165, 1166. — Ex mentis evagatione multiloquium nascitur, quod in gravi peccata precipit. 1166.

EVANGELISTA. Ad minucendum Evangelistarum auctoritatem varias collegimus Joseli et Desse ad objectiones, quae valde rari sunt, III, 205. — Maxima est Evangelistarum concordia in historia summa, in omnibus doctrinae partibus, in factis principalibus. Varietas quidem existit in rerum minus principalium relatione; sed in re nulla oppositio, 206. — Variis Evangelistarum de circumstantiis resurrectionis Christi relationes conciliantur, 45 et seq. — Nulla est inter genealogias oppositio, 207 et seq. — Evangelista in nulla re erroris convinci possunt. 210.

EVANGELIUM, Evangelicium, Evangelistarum, Evangeliorum, liber V, 265.

Evangelium non est in verbis Scripturarum, ait S. Hieronymus, sed in sensu, non in superficie, sed in aequalitate non in sermone foliis, sed in radice rationis. Grande periculum est ne interpretatione perversa de Evangelio Christi fiat Evangelium hominis, aut, quod pejus est, diaboli, I, 491, 750-785, 782, 785. — In intelligentia falsa falsum Evangelium, 750-782. — Evangelium nec secreto, nec promissis omnibus predicatum est ab Apostolis, 995, 996-783. — Evangelii predicatio est perpetua, 1368-1601. — Evangelio non crederem, ait S. Aug., nisi me Ecclesia commoveret auctoritas, 1424-1425. — Maxima est Evangelistarum concordia in historia summa, III, 206. — In nulla re Evangelista erroris convinci possunt. 210.

De mirabili propagatione Evangelii, 224 et seq. — Quo tempore initium habuit. Varia testimonia, 224, 225. — Solio difficultatum quas increduli aduersus moralem evangelicam movere solent, 294. — Obiectio prima: Christus non venit pacem mittere, sed gladium, 294. — Obiectio II. Moralis evangelicae societatis exitiosa est. 1° Suae Christus ut caelestia tantum quaeramus. 2° Ad sectandum caliditatem, homines adhortatur. 3° Vindictam prohibet, etc. 4° Gloria contemptum, humilitatem et animi demissionem jubet, 295. — Obiectio III. Injusta et crudelis est religio christiana qua infideles et parvulos sine baptismo defunctos damnationi devovet, 297. — Obiectio IV. Damnationi addit qui eam rejiciunt, 299. — Obiectio V. Doctae dogmata rationi pugnantia, 299. — Obiectio VI. Eximia ipsius precepta ex Aegyptiorum, etc., theologia excepta sunt, 300. — Obiectio VII. Moralis Christi doctrina supplicium cuiuspiam vera non superat. 300.

De revelatione evangelica. Praestantia Novi Testamenti, 601 et seq. — Evangelii spiritus, 612-635. — Amor Dei, 615. — Mundi faga et odium, 614. — Humilitas, 616. — Ritus sensibiles, 617. — Reverentia nomini divino debita, 619. — Officia erga proximum, 620 et seq. — Consilia evangelica sunt quid eximium, 528 in nota. — Non sunt ipsa perfecta, sed via ad perfectionem, 625. — Virginitas, 625 et seq. — Paupertas evangelica, 628. — Ad impetenda officia gratia est necessaria, 629 et seq. Fide Doctrina. — Evangelio nihil deest ad homines non modo docendos, sed etiam ad excitandos fugiendosque ad omnem pietatem et virtutem, 379. — Evangelica egregie laudat J.-J. Rousseau, 201, 202 in nota. — Evangelica demonstratio, 780 et seq. — Factorum evangelicorum veritas demonstratur, IX, 461-483-509-379. Vid. Religio.

EVENSUS sequens praevius et aliquo modo intentus addit ad bonitatem vel malitiam actus exterioris, sive per se sequatur, sive per accidens, XI, 296. — Evensus per se sequens ad actum, etiam si sit praevius nec in se volutus, addit ad bonitatem vel malitiam, 297. — Evensus sequens per accidens ex actu, si non sit aliquo modo intentus, non addit ad bonitatem vel malitiam. 298.

EVICTIO est iudicia deturbatio emittens a possessione rei quam euat, XVI, 626. — Quandoque venditor tenentis de evictione rei, 626. — Ad quid tenentur venditor ratione evictionis sive totalis, sive partialis, 627. Vid. Veneros.

EXTENSIO est terminus in quo quiescit intellectus rader. Evidentia est perceptio tam late extensa, seu ad tot respectus objecti se extendens, quam iudicium ei innixum, IX, 20-25. — Evidentia est quasi videntia seu visio objecti quod intellectui proponitur, ac si illud praec oculis haberet,

VI, 469. — Communiter dividitur in objectivam seu fundamentalem et formalem. Objectiva est apparentia objecti tam clara, ut intellectum attendentem necessitet ad assensum independenter a voluntatis imperio; eaque est vel immediata, vel mediata. Formalis est ipse actus intellectus, quo iste ita clare appareat objectum percipit, 469. — Utraque dividitur in metaphysicam, physicam et moralem: in quarum explicatione varios auctores, 469. — Evidentia ratione objecti est inaequalis, I, 16-15. — Evidentia etiam ratione subjecti seu nostri, in suis modificatur gradibus; est modo evidentior, modo minus evidens pro ingenii subtilitate, etc., 10-15. — Igitar evidentia tum objectiva, tum subjectiva est relative diversa, 17-15. — Evidentia et testimonium sibi mutuo praestant auxilium, 17-15. — Evidentia et auctoritas ad rationis et scientiae humanae informationem essentialiter, utraque suo modo, concurrunt, 17-15. — Evidentia est genus cognoscendi perfectius ac penes divinum; sed veri splendor istis nostris saepe obscuratur, 18-16. — Nullus homo sanus mentis sibi serio vindicabit nisi sola evidentia propria controversiam ultimo dirimens, 19, 20-17. — Ubi occurrit controversia, evidentia privata, quantumcumque habeatur, nunquam licet invocari, 21-18, 19. — Ad rationum concessionem, solum ut testimonium evidentiae veritatem praestitum, seu ad hujus auctoritatem consensus, recurrere necesse est, 21-19. — Evidentia quaelibet certo a Deo est. 22-19.

Evidentia est certissimum veritatis character et argumentum in multis quae naturalium ad ordinem referuntur, sed multo plura subrahuntur evidentiae, IV, 216. — Res evidenter vera tunc est, quando res vel in se ipsa ac immediate, vel in iustivo infallibili ac mediate ita se habere clare cognoscitur, sicut actus eminenti, VI, 476, 477. — Ad evidentiam miraculorum et prophetiarum requiritur evidens cognitio quod sit vere miraculum, aut vere praedictum, etc. Haec evidentia communiter loquendo non habetur, VI, 481. — In rebus fidei evidentia non quaerenda est, I, 1121-883. — In rebus fidei non datur evidentia objecti, sed datur evidentia credibilitatis, VI, 1545 et seq. — Ipsa credibilitatis evidentia non omnem credendi difficultatem removet, 476. — Alia est evidentia credibilitatis, alia evidentia veritatis. 480.

Is evidentia non videntur esse varii gradus, IX, 21, 50-24, 25. — Magis ac magis augeri potest evidentia historica, I, 604 in not.-475. Vid. Auctoritas, Calvario, Ratio.

EXALTATIO sanctae Crucis, die decima quarta septembris, XV, 537. — Chosroas Persarum rex Phoenice bellum infert, Hierosolyma incensa. — Crux Christi Christianis erepta, et a Persis honorifice custodia, XXVI, 497. — Actum frustra de concilianda pace Hierosolym inter et Chosroam, 497. — Ab Heraclio victum Chosroam Siroes filius in vincula conjicit, fratrem trucidari jubet. — Siroes pacem petit, crucem reddit, 498. — Ob recuperatam crucem numerus percussus. — Heraclius in Calvaria, unde amica fuerat, crucem collocat, 498. — Heraclius pietatis suae edita exempla haeresi maculavit. Turcis in imperium ingratis, crucem Constantinopolim asportari jubet, 499. — Ex his actus est, in festivis jam instituta celebraretur sollemniter. — Multo ante sollemniter hanc celebrationem esse constat, 499. — In Oriente et in Occidente ante Heraclium celebrata fuit, 500. — Pars crucis a Sergio papa reposita in Vaticana Basilica sacratio. Separata festivitas Exaltationis a festivitate Inventionis, et sua utque dies constituta, 500. — Aureus annulus Heraclii repositus in rudibus Basilicae Lateranensis. Explicatus a Battello archiepiscopo Amaseno. — Descriptio ipsius summi, 501. — Battelli explicatio. — De sancto sacello, quod Calvarius mons continetur. 501.

EXAMEN De examine ordinandorum, XXIV, 279-342. Vid. ORDINANDI.

EXARCES. XX, 942

EXARCATO. Vid. EXARCA.

EXCOMMUNICATIO, ut indicat ipsum nomen, idem est ac privatio communionis, seu extra communionem positio, XVII, 105. — Excommunicatio vocatur primo, censura divina; secundo, censura ecclesiastica; tertio, districtio ecclesiastica, XVIII, 1397. — Quarto, quandoque appellatur anathema; quinto, anathema, maranatha, 1398. — Sexto, dicitur mors; septimo, medicina; octavo, micro episcopi; nono, virga ferrea; decimo, nervus Ecclesiasticae disciplinae, 1399. — Undecimo, vocari solet maxime ponitur omnium, quae in Ecclesia dantur, 1400. — Excommunicatio recte et breviter definitur: censura privans hominem communionem fidelium, 1400. — Excommunicatio est censura ecclesiastica, vel ex toto vel ex parte, XVII, 105. — Amphor definitio. IV, 1062

Multiplex enim excommunicationis genus, duplex tantum hodie assignatur: excommunicatio vel major est, vel minor, 1092. — Ecclesia nec vult, nec potest privare aliquem communicatione bonorum mere interna, quæ sita est in vinculo fidei et charitatis. Neque ipsam charitatem homini excommunicatio tollit, sed potius supportu ablatum per peccatum, XVIII, 1401. — Hanc censuram fidelem privat communicatione mixta et mere externa. Differt a suspensione et interdicto, 1401. — Excommunicatio dividitur primo, ex parte effectus, in majorem et minorem. Major privat simpliciter communionem fidelium, id est, passivo et activo sacramentorum usæ, suffragiis Ecclesie et cetera fidelium communione. Minor privat secundum quid, nempe receptione et administratione licita sacramentorum, et passiva electione ad dignitates et beneficia, 1402, 1148; IV, 1092. — Nomen excommunicationis simpliciter positum intelligitur de majori, XVIII, 1402. — Majori affectus est duplex, vitandus et toleratus: hic est quem fideles vitare non debent; ille, quem debent, in duobus casibus, cum notorie percussit clericum, vel cum nominatim excommunicatus est, 1148. — Dividitur secundo, ex parte efficientis, in hominis et canonis, seu in illam quæ fertur ab homine, et quæ a jure. Duobus modis potest homo censuram ferre: primo, per legem, statutum, casuam; secundo, per præceptum vel sententiam. Quæ priori modo fertur, est *faris*; quæ altero, *hominis*, 1402. — Dividitur tertio, ex parte forme, in latam et ferendam sententiam. Excommunicatio lata sententia ipso jure vel ipso facto incurritur; ferendæ sententiæ, quæ vocatur *comminatoria*, eget sententiæ seu declarationis iudicis, 1403. — Ad dignoscendum cuius modi sit censura, octo regulæ allegari possunt; quatuor significant latam, quatuor ferendam, 1403-1404. — Dividitur quarto, ex parte modi, in justam et injustam. Justa est quæ requisitas condiciones habet. Injusta est, cui aliqua deest conditio, et hæc rursus dividitur in validam et nullam, 1404. — Dividitur quinto, ex parte subjecti, in generalem et specialem, seu particularem. — Dividitur sexto, ex parte absolutæ, in ex-*communem*, quæ per quemlibet confessarium tollitur; et reservatam, quæ per solum auctorem suum vel epus confessarium auferri potest. 1404

De causa et divisionibus excommunicationis. 1148-1149
De causa efficiente excommunicationis. Causa efficiens est auctor excommunicationis sive per canonem, sive per sententiam, XVIII, 1404. — In Ecclesia est potestas ferendi censuras, 1404. — In auctore requiruntur, primo, sexus virilis; secundo, baptisimus; tertio, clericatus, saltem per primam tonsuram; quarto, ut non sit conjugatus, 1405, 1406. — Potestatem ordinariam ferendi censuras habent, primo, summus Pontifex respectu omnium fidelium; secundo, episcopus et archiepiscopus respectu diocesis suæ; tertio, cardinales in ecclesiis sui tituli; quarto, vicarii episcoporum; quinto, vicarii capituli, sede vacante; sexto, legati a latere in tota provincia ad quam sunt legati; septimo, concilia generalia pro tota Ecclesia, provincialia pro provincia; octavo, abbatæ, priores et præpositi ecclesiarum collegiarum, habentes jurisdictionem in foro externo; nono, non nulli archidiaconi et archiepiscopi; sed tantum ex consuetudine; decimo, prælati regularium, generales, provinciales, locales, quocumque nomine nuncupati respectu suorum, 1406. — Delegata potestas ferendi censuras est penes omnes illos quibus eandem ordinarii personam commiserint. 1406

De causa materiali excommunicationis. Excommunicationis causa materialis ex qua, est subjectum quod afficit vel in quod cadit censura. Dividitur in proximam et remotam, 1406. — Causa materialis et remota censuræ est 1^o homo viator, 1406. — 2^o baptisatus, 3^o rationis ac deli capax; 4^o determinatus, 1407 — et subditus, 1408. — An communis, v. g., collegium aut universitas possit excommunicari, XVII, 107. — Tota aliqua universitas vel collegium non potest excommunicari, secus est de censura suspensionis et interdicti, XVIII, 1407. — Episcopi alique prælati Papa inferiores comprehenduntur in excommunicatione sive per sententiam sive per canonem lata, licet expressa eorum mentio non fiat, XVII, 108. — Par in parem aut superiorem non habet imperium, nec potestatem cogendi, aut puniendi. Deinde sicut in ferendæ censuræ requiritur dominium jurisdictionis in foro externo; sic in eo quem respicit, necessaria est subjectio in eodem foro, XVIII, 1408. — Causa materialis proxima censuræ est peccatum externum, in specie sua consummatum, nisi in canone vel sententiâ aliud exprimitur; conjunctam contumaciæ, id est, inobedientiæ contra præceptum Ecclesie. 1409-1410

De causa formali excommunicationis. Causa formalis est forma quam sequi et observare debet iudex in ferendæ sententiâ. Duplex est, substantialis et accidentalis: hæc po-

test, illa non potest censuræ valide desse, XVIII, 1411. — Ad censuram ex parte forme requiruntur. 1^o ut feratur per signum sensibile et externum; 2^o ut signa sensibilia sint determinata quoad speciem censuræ; 3^o ut signum externum sit determinatum quoad personam seu subiectum censuræ; 4^o ut censuram ab homine, ut feratur scripto; 5^o ut censuram præcedat monitio canonica, 1411. — Accurate observandum est modificationem non debere esse specialem, quando est censura juris et contra delictum futurum. Ideo est si pro delicto futuro fertur censura ab homine, sive per sententiam generalem, sive per specialem, 1415. — Monitio specialis prærequiritur, quando censura per sententiam particularem fertur pro delicto præterito vel præsentem, 1415. — Secundum omnes doctores, admotio triplex formaliter vel virtualiter præmittenda est, 1414. — Debet canonica monitio ad reum personaliter fieri, nisi malitiose latitet. 1414

De causa finali excommunicationis. Causa finalis, est scopus et finis per censuram intentus. Est duplex, proximus et remotus. Finis proximus, qui et finis operis et intrinsecus dicitur, consistit in privatione bonorum spiritualium. Remotus, qui et extrinsecus et operantis dicitur, consistit in vindicta peccati, sed multo magis in medicina peccatoris, ut juxta commune proverbium, veratio det intellectum, XVIII, 1414. — Hinc dubium an censura possit ferri in eum qui prævidetur censuram non emendandum, sed potius obdurandum in sua pertinacia, 1414. — Juxta non potest temere et inconsulto procedere, sed non est semper a censuris abstinendum ob prævisam majorem peccatoris indurationem, 1415. — Excommunicatio principaliter ordinatur in bonum commune fidelium. 1415

De impedimentis excommunicationis. Sunt quinque: ignorantia, appellatio, impotentia, metus, et consensus illius in cuius favorem censura fertur, 1416. — Primum impedimentum, ignorantia, primo, ab incurrenda excommunicatione excusat ignorantia invincibilis vel antecedens tam juris particularis quam communis, 1416. — Secundo, invincibilis vel antecedens ignorantia facti excusat pariter a censuris, 1417. — Tertio, ignorantia invincibilis et antecedens penæ seu censuræ excusat a censura, 1417. — Quarto, excusat a censura ignorantia vincibilis seu subsequens sive juris, sive facti, sive penæ, dummodo non sit crassa, supina vel affectata, 1417. — Quinto, secundum plerosque doctores a censura non excusat ignorantia crassa, supina, vel affectata, 1417. — Sexto, ignorantia concomitans excusat a censuris et irregularitate, quæ ex delicto provenit. 1418

Secundum excommunicationis impedimentum est appellatio. Excommunicatio ferri potest vel pure et absolute, vel sub conditione. Primo, excommunicatio simpliciter et jure lata non suspenditur per subsequentem appellationem. Secundo, excommunicatio lata conditionate, non suspenditur per appellationem interpositam post eventum conditionis. Tertio, appellatio legitima quæ non suspendit excommunicationem pure et absolute latam, suspendit sententiam declaratoriam, 1419. — Quarto, excommunicatio conditionate lata suspenditur per appellationem legitimam et interpositam ante eventum conditionis, intra decem diem a die late sententiæ, 1420. — Quinto, excommunicatio conditionalis suspenditur per appellationem legitimam, quovis tempore eventum conditionis præcedente interpositam, 1420. — Sexto, appellatio legitime interposita suspendit excommunicationem conditionatam, etsi appellans non processit appellacionem. 1421

Tertium excommunicationis impedimentum est metus, nimirum gravis et cadens in constantem virum, qualis est metus mortis, mutilationis aut alterius notabilis incommodi vel nocentis. 1421

Quartum impedimentum est impotentia faciendi quod sub censura præceptum est. 1421

Quantum impedimentum est consensus illius in cuius favorem censura fertur. 1422

De denuntiatione excommunicationis. Denuntiatio hoc loco est notificatio seu publicatio censuræ, XVIII, 1425. — Per se loquendo, excommunicatus majori excommunicatione denuntiarî potest, 1425. — Denuntiationem excommunicati fieri debet: 1^o quotiescumque ob criminis enormitatem vel aliam causam denuntiatio jure præscripta est; 2^o quando vel bonum communis, vel contumacia delinquentis, vel instantia partis eandem postulantis, exegerint, 1425. — 1^o Denuntiarî nequit qui per sententiam generalem excommunicatus est, quando delictum et ejus auctor non pervenerunt in notitiam iudicis; 2^o omittenda est denuntiatio, quando ex eadem immoet grave scandalum vel periculum; 3^o si sententiâ excommunicationis sit injusta, non potest iudex principalis pergere ad denuntiationem, 1424. — Ut rite instituitur denuntiatio, necessaria est jurisdictio ordinaria vel delegata, 1424. — Quoad lu-

nam, demutatio facienda est publice in Ecclesia. Quoad nosum, si censura a jure vel ab homine lata sit ipso facto contracta, ante demutationem promittenda est sententia declaratoria criminis. 1425

Excommunicatus specialiter ac nominatim demutatus, est vitandus. Hodie tamen alius est vitandus seu non toleratus, alius non vitandus seu toleratus, 1425, 1430; XVII, 110. — Si censura sit ab homine lata et verbo contracta, non impeditur effectus ejus aut demutatio per interpositam appellationem. Demutatio suspenditur et impeditur per appellationem a sententia declaratoria criminis, XVIII, 1425

De effectibus excommunicationis generatim, XVIII, 1426. — Censura valida, sed injusta sive ob malam judicis intentionem, sive ob omnium ordinem accidentalem juris, producit omnia suos effectus in utroque foro, 1427. — Censura lata sine sufficienti ferentis auctoritate ac jurisdictione nullum producit effectum in utroque foro, 1427. — Censura lata ob crimen existens secundum rem, sed non secundum publicam notitiam judicis, effectus suos pariter non producit, 1427. — Censura lata in innocentem qui secundum allegata et probata in iudicio censetur nocens, relicta et in foro conscientie non privatur eum suffragiis Ecclesie, jurisdictione in utroque foro, potestate conferendi et acceptandi beneficia ecclesiastica, usui sacramentorum activo et passivo. Sententia tamen omni effectu non caret, 1428. — Si clericus revera innocens, secundum publicas probationes excommunicatus, exerceat actum ordinis, non est irregularis, 1429. — Quando causa neque subsistit secundum se, neque secundum allegata et probata, censura desuper secuta nullum inducit effectum pro utrovis foro. Casus utilitatis publicanda est, ut populo non detur scandalum, 1429

De effectibus excommunicationis majoris speciatim. Alia sunt per se quas excommunicatio solitarie simpliciter producit, alia per accidens, qui novam militiam supponunt, XVII, 109. — Effectus per se adequatus, est totalis privatio communionis Ecclesie; partiales octo assignantur, 109. — Primus effectus est privatio suffragiorum Ecclesie, XVIII, 1429. — Excommunicati privantur communio Ecclesie suffragiis. Ita omnes, XVII, 110. — An assertio ad excommunicatos etiam toleratos extendatur, 111 et seq. — Nullus excommunicatus excluditur privatis fidelium suffragiis, XVIII, 1430. — Licetiam esse, etiam publice orare pro quibusvis excommunicatis, feria sexta Parasceves, 1431. — Extra feriam sextam Parasceves non est licitum orare publice pro excommunicato non tolerato, 1431. — Probationibus privatorum communibus Ecclesie suffragiis excommunicatus, etiam toleratus seu non vitandus, 1431. — Excommunicatus, quando non obtinuit censuram absolutivam, monet privatus communibus Ecclesie suffragiis, quantumvis supponatur contritus, XVII, 114 et seq. — Sacerdos, tanquam persona privata, valide et licite orat pro excommunicato, in sacrificio missae; tanquam minister Christi valide, sed illicite applicat sacrificium excommunicato contrito; tanquam minister Ecclesie, nec valide nec licite, XVIII, 1432. — Potest sacerdos privatim orare, in memoria missae, pro excommunicatis etiam demutatis, modo eorum exterior non nominet, sive in canone, sive in orationibus publicis, XVII, 116

Secundus majoris excommunicationis effectus est privatio usus passivi sacramentorum. Excommunicatus, etiam toleratus, per se loquendo, mortaliter in ratione sacrilegi peccat, suscipiendo aliquid sacramentum, XVIII, 1433; XVII, 117. — Nullam incurrit penam, sed suscipiens sacramentum ordinis suspenditur ab ejus exercitio, 121, XVIII, 1433. — Sacerdos ministrans sacramentum excommunicato tolerato non peccat in legem excommunicationis, sed peccat in jus divinum et naturale. Ministrans excommunicato vitando, peccat mortaliter, 1433. — Ministrans sacramentum excommunicato vitando peccat, et quidem ex vi censurae, et praeter peccatum mortale incurrit excommunicationem minorem, etc., etc., 1434; XVII, 118, 121. — Excommunicatus suscipit valide sacramentum Confirmationis, Extreme Unctionis, Ordinis aut Matrimonii. Communis sententia, XVIII, 1434. — Excommunicatus, a censura non absolutus, extra necessitatem, per se loquendo, non recipit sacramentum penitentiae. Communis sententia, 1434. — Caetera praeter penitentiam sacramenta valide recipit quoad substantiam, XVII, 118. — Si excommunicatus rite confiteretur peccata sua, sed per ignorantiam aut oblivionem involuntariam non exprimat censuram, nec ab eadem absolvatur per sacerdotem; plurimi doctores sustinent, peccatorum absolutionem irritam et invalidam esse, XVIII, 1434. — Opposita sententia probabilior est, 1433

Tertius majoris excommunicationis effectus, est privatio usus activi sacramentorum, XVIII, 1436. — Excommuni-

atus vitandus valide administrat omnia sacramenta praeter penitentiam, 1436; XVII, 122. — Per se loquendo, invalide administrat sacramentum penitentiae. Sed per accidens, v. g., in actu mortis, valide illud sacramentum administrat, XVIII, 1437. — Excommunicatus vitandus, supposito statu gratiae licite administrat, 1^o sacramentum cuius est capax, scilicet censura, quando alius incurreret periculum mortis, mutilationis, aut gravis iacturae honorum temporalium, 2^o sacramentum penitentiae in defectu alterius et extremo proximo periculo, 3^o sacramentum baptismi in extrema proximo necessitate et defectu alterius ministri, 1437. — 4^o sacramentum Eucharistiae vel Extreme Unctionis in gravi necessitate, 1438. — Excommunicatus vitandus, extra casus jam recensitos, ministrans aliquid sacramentum peccat mortaliter. Peccat etiam mortaliter contrahens matrimonium, non absoluta censura, 1438; XVII, 122. — Excommunicatus vitandus, illicite ministrans sacramentum, vel sacrum ordinem exerceat, incurrit irre, irregularitatem, XVIII, 1439. — Petens aut recipiens sacramentum ab excommunicato vitando mortaliter peccat, et incurrit minorem excommunicationem, excepto casu necessitatis vel ignorantiae involuntariae, 1439; XVII, 124. — Excommunicatus toleratus valide administrat sacramenta quolibet, quantum capax est, remota censura. Communis sententia, 121; XVIII, 1439. — Excommunicatus toleratus non potest se illo ingerere vel offerre administrandum aliquid sacramentum. Sed licite postulatum sacramentum coheret, 1439, 1602. — Excommunicatus toleratus illicite administrans sacramentum, vel exerceat ordinem sacrum, incurrit irregularitatem, 1440

Quartus majoris excommunicationis effectus: prohibetur, per se loquendo, celebratio missae, XVIII, 1440. — Per accidens diversis casibus excommunicatus missam celebrans excusari poterit a peccato, 1^o gravi metu coactus, 2^o si sacro abstinere non possit sine totali infamia vel gravi scandalo, 1440, 3^o si necessarium sit sacrificium ut detur communio moribundo cui aliter succurri non potest, 4^o postquam excommunicatus toleratus celebrare potest, et subsidii sacrum indiant die obligante, si hi requirant in defectum alterius, 1441. — Quotus majoris excommunicationis effectus est privatio divinarum officiorum, 1441. — Quod intelligatur nomine divinarum officiorum, 1442. — Nullus excommunicatus potest assistere seu interesse sacrificio missae, exceptis casibus involuntariis ignorantiae tum facti tum juris, et necessitatis, 1442. — Excommunicatus quilibet, vi censurae, ab auditione missae, aliisque omnibus divinis officiis, prout publica sunt, prohibetur, XVII, 121. — Excommunicatus qui missae processionibus, aliisque officiis interest, nullam, praeter peccatum mortale, incurrit penam, 126; XVIII, 1442. — Incurrit irregularitatem sacerdos excommunicatus, mandato vel auctoritate sua effectus ut coram se per alterum celebratur: communis sententia, 1453. — Excommunicatus qui monitus a celebrante non vult exire ecclesia, incurrit excommunicationem majorem pontificali reservatam, 1443. — Excommunicatus non tenetur procurare absolutionem excommunicationis vi precepti ecclesiae de audiendo missam, 1445, 1294 et seq. — Opposita sententiam Collet tenet, XVII, 124. — Non peccant fideles audiendo missam cum excommunicato tolerato. Audiens missam cum vitando mortaliter peccat, XVIII, 1445. — Qualiter se gerere debeat fideles et sacerdotes celebrans, ingresso in ecclesiam excommunicato? 1443, 1444; XVII, 126, 127. — Nullus excommunicatus potest publice, seu eucharistie recitare officium canonicum, 1444. — Excommunicatus sive vitandus, sive toleratus, aliquo titulo professionis, ordinis, vel beneficii obligatus non excusatur a recitatione privatae horarum canonicarum, 1444; XVII, 125. — Excommunicatus non potest horas canonicas cum socio legere, XVIII, 1445. — Excommunicatus toleratus, nisi rogatus a fidelibus, non potest concitari, nec docere theologiam, Scripturas Sacram aut Jus canonicum. Vitandus nequaquam potest haec omnia obire. Sive, toleratus, sive vitandus non potest interesse concioni, 1446. — Excommunicatus non potest benedicere chryzma, tempa, calices, paramenta, sponso, caudilas, etc., 1446. — Excommunicatus non interficitur ingressus Ecclesie, dum divina officia non celebratur, 1446. — Excommunicatus privatur non omni usu reliquiarum, aquae benedictae, sacrarum imaginum, XVII, 125

Sextus effectus majoris excommunicationis est privatio sepulturae ecclesiasticae. Quod intelligatur per sepulturam ecclesiasticam, 1447. — Excommunicatus toleratus, ante obitum excommunicationis absolutivam defunctus, non privatur hodie ecclesiastica sepultura ratione censurae. Est communis sententia, 1447. — Vitandus, ante obitum excommunicationis absolutivam defunctus, donari nequit ecclesiastica sepultura. Si ea donatus est, exhumari debet, et locus sacer pollutus est. Si decerneret contritus, alioquin

potest post mortem, et donari sepultura ecclesiastica, 1448, XVII, 127. — Sepeliens scienter vitandus in loco sacro, peccat, mortaliter, tametsi excommunicatus dederit ante mortem signa contritionis. Sepeliens toleratum contritum non videtur peccare mortaliter, 1449. — Qui excommunicatum vitandum sepelivit in loco sacro, incurrit excommunicationem majorem, 1449. — Quid possit contrahant qui excommunicatum vitandum cum aliis fidelibus sepelunt, aut funus ejus consistant, XVII, 128. — Quid intelligatur, nomine sepeliendum. XVIII, 1450

Septimus majoris excommunicationis effectus est privatio beneficii ecclesiastici, XVIII, 1450. — Electio, presentatio, nominatio excommunicati vitandi ad beneficium ecclesiasticum, et illius collatio nulla est et invalida, 1450; XVII, 128. — Idem dicendum de tolerato. Et conclusio extenditur ad quilibet beneficii acquisitionem, seu potius ad quemlibet acquirendi modum, XVIII, 1451. — Nulla est beneficii collatio, presentatio, electio, etsi excommunicatus invincibiliter ignoret censuram suam, 1451; XVII, 129. — Excommunicatus est incapax pensionis, sed non onnis, XVIII, 1451. — Est incapax cujusvis officii, numeris aut dignitatis, 1453. — An valida sit collatio beneficii facta ei qui tempore collationis excommunicatus erat, non autem ipso presentationalis tempore. XVII, 129

Octavus majoris excommunicationis effectus est privatio fructuum et proventus beneficii, XVIII, 1455. — Excommunicatus, tempore excommunicationis obtinens beneficium, nullum jus ad fructus habere potest, 1455. — Beneficiatus per excommunicationis censuram ipso facto non excidit titulo ac possessione beneficii antecesserit acquisit, 1454. — Excommunicatus est ipso jure privatus fructibus beneficii antea legitime acquisit. Opposita sententia probabilior videtur, 1454; XVII, 129, 130. — Post ipsam iudicis sententiam condemnatoriam tenetur beneficiarius excommunicatus fructibus seu proventus beneficiatus cedere, XVIII, 1455. — Qui injuste simul et invalide excommunicatus, et in fructuum privationem condemnatus est, certo potest pro foro conscientie ita se gerere, ac si non esset excommunicatus, 1456. — Si condemnatio sit valida, sed injusta, variae sunt sententiae, 1456. — Si excommunicato iustitiae negetur absolutio, potest percipere fructus quos amittit ob necessariam debiti officii omissionem. 1456

Nonus excommunicationis majoris effectus est nullitas quorumvis rescriptorum. Quid intelligatur nomine rescriptorum, XVIII, 1457. — Rescriptum apostolicum ab excommunicato vitando impetratum, per se loquendo, est ipso jure irritum, 1457. — Quid de rescripto in causa excommunicationis vel appellacionis, 1458. — Quid de rescripto regis vel imperatoris, 1458. — Non sunt invalidae concessionis aut gratiae praebitorum pontificis inferiorum praesentis excommunicato, 1458. — Si rescribit pontifex conscius impedimenti, censetur cum excommunicato dispensare. 1458

Decimo, excommunicatio major privat usum ecclesiasticae jurisdictionis, 1458. — Mortaliter peccat excommunicatus vitandus, per se loquendo, exercere actum aliquem, ecclesiasticae jurisdictionis. Idem est de tolerato, nisi fuerit a fidelibus requisitus, 1459. — Excommunicatus toleratus valide exercet actum jurisdictionis ecclesiasticae, nisi per oppositam exceptionem repellatur, 1459. — Excommunicatus toleratus, praesertim publicus, non valide exercet actum jurisdictionis coercitiae. Oppositum verius videtur, 1460. — Excommunicatus vitandus invalide exercet quovis actum jurisdictionis spiritualis seu ecclesiasticae. Omnis excommunicatus ab officio et jurisdictione suspensus est, 1461. — Excommunicati omnes illicite faciunt quae sunt jurisdictionis; valide tamen, si sunt tolerati, secus si desistanti sint, XVII, 151. — An resignatio facta ab excommunicato vitando sit valida. 1462

Undecimo, excommunicatus privatur communicatione forensi, XVIII, 1461. — Excommunicatus vitandus, omni actu ad iudicium pertinente, tam foro civili quam ecclesiastico privatus est de jure communi, modo non potest esse iudex, actor, advocatus, testis, tabellio, prosector, XVII, 154. — Excommunicatus iudicio forensi se immiscens, per se loquendo, peccat mortaliter, quaeque casibus exceptis, XVIII, 1462. — Extra casus enumeratos excommunicatus vitandus a iudicio per iudicem repellendus est, 1463. — Quae forma servanda est in dilatoria exceptione contra excommunicatum, 1463. — Si actor, advocatus, vel testis excommunicatus neque per iudicem, neque per adversarii exceptionem repellatur, valida videatur quae in iudicio praerata fuerint, 1464. — Excommunicatus sive vitandus sive toleratus tanquam reus conveniri in iudicio potest, tam in causa civili, quam criminali. Ita omnes, 1464. — An

per se comparere in iudicio possit. 1464

Duodecimo, excommunicatio major privat politicae seu civili fidelium communicatione. Quae prohibetur per laicam communicationis privationem actiones continentur hoc versu :

Os, orare, tale, communico, mensa, negatur.

Singula verba explicantur, XVII, 156; XVII, 1465. — Prohibitio afficit primario excommunicatum, secundo ipsoque fideles. Peccant proinde utrique graviter, nisi excuset ignorantia, pietas, necessitas, utilitas, 1466, 1467. — Nec excommunicato vitando cum aliis fidelibus, nec aliis fidelibus cum excommunicato vitando communicare licet, XVII, 155. — An qui dubitat num aliter excommunicatus sit, teneatur eum evitare, et nisi erit excommunicationem minorem incurral, 157. — An qui dubitat num ipse excommunicatus sit, debeat se gerere ut excommunicatum, 158. — Aste concilium Constantiense omnes excommunicatos afflicto prohibito. Non item hodie, XVIII, 1467 et seq. — Communicatio mere civilis seu politica, plerumque tantum venialis est, 1469. — Causae quae excusant a peccato. — Communicationem cum excommunicato his versibus continentur :

*Hic manehena quidem solvant, ne possit obesse,
Unic, lex, famile, res ignorata, necesse.*

Singula verba explicantur, 1470 et seq.; XVII, 156. — Contractus cum excommunicato vitando iustus, validus et firmus est in utroque contractus favore, 157; XVIII, 1475. — Excommunicati etiam oculi ex parte sua tenentur communicationem aliorum quantum possunt vitare, tam in civilibus quam divinis, XVII, 154. — Decimus tertius effectus majoris excommunicationis, isque remotus, est suspicio haeresis, quam incurrit excommunicatus, per annum in excommunicatione ab homine specialiter lata, animo obfirmato inordescens. XVIII, 1475

De effectibus excommunicationis minoris. Excommunicatio minor non est spernenda; qui eadem ea legatus recipit sacramenta et beneficia peccat mortaliter, XVII, 155. — Plures olim fuerunt hujus excommunicationis species. Hodie una tantum quae privat usu omnium sacramentorum, et quae recte describitur; censura, per se solum privans usu passivo seu perceptione sacramentorum, XVIII, 1475. — Imponitur a jure ob participationem cum excommunicato vitando, 1475. — Triplex est minoris excommunicationis effectus, unus proximus et directus, duo indirecti. Primus effectus consistit in privatione usus passivi sacramentorum, 1476. — Secundus effectus est privatio usus activi seu administrationis sacramentorum, 1477. — Tertius effectus est privatio passiva electionis ad beneficia ecclesiastica. Sed dubitari potest an electio, presentatio, vel collatio in casu sicut ipso jure irrita, an vero per exceptionem irritanda. 1478

De absolute excommunicatione, XVIII, 1478. — Communis sententia est, censuram semel contractam, non nisi iudicis legitimi absolute tolli, 1479. — Ab excommunicatione minori, lata a jure, potest absolvi proprius sacerdos. Ab excommunicatione minori hominis, per sententiam specialem, quovis usitata non sit, solus ille absolvit qui eam tulit, ejus superior, successor, delegatus, XVIII, 1480, 1481. — Ab excommunicatione minori absolvit quilibet sacerdos eundem illius, quem a mortalibus, 1480; XVII, 159. — Ab excommunicatione majori, per sententiam particularem ab homine lata absolvi potest, qui eam tulit, ejus superior, successor, delegatus, XVIII, 1480, 1482. — A censura lata ab homine per sententiam generalem omnis ille absolvit praeter eum vel jure obfirmato, vel privilegio competenti absolute a censura juris, 1483, 1480. — A censura juris non reservata absolvit quilibet sacerdos, habens jurisdictionem in foro externo, 1484. — Ab alia excommunicatione potest absolvi omnis ille qui censuram potest absolvi a mortalibus, 1480. — Difficultas est de parcho aliove sacerdote pro mortalibus approbato, an eo ipso ab eadem censura possit absolvi. Communio et a theologis magis recepta opinio affirmat, 1484. — Ab excommunicatione reservata, per se loquendo, nemo potest absolvi praeter censuram eundem, ejus superiorem, successorem, delegatum, 1480, 1485. — Nonnulli casus excipiuntur, 1485. — Nulla in jure forma praescribitur qua iudex uti debeat in absolute censurarum, 1483. — Ritus in absolute judiciali a censura excommunicationis observandus praescribitur. In absolute pontificali sine gravi culpa omitti potest, 1486. — Ad rite absolvendum a censura requiruntur aliquae conditiones, tum ex parte absolventis, tum ex parte delinquentis seu absolventis. 1480, 1487

De excommunicationibus Papae reservatis, XVII, 1393 et seq. — De excommunicationibus Papae reservatis in hoc decreto juris: *Si quis scienter aliquid contra privilegia reatum commiserit, quod in clericum vel monachum velicitur*

manus iniecit. anathematismo subiacet, et nullis excoepo illum p. statim absolvere, nisi mortis urgente periculo. donec a quostodo conspectu p. excusetur et ejus mendacium suscipiat, XVIII, 1487. XVII, 1533. — Quid claudat nomine intelligatur, 156. XVIII, 1487 et seq. — Quid nomine monachi, 1490, XVII, 156. — Quid intelligatur particula si quis, 153, XVIII, 1491. — Quid vocabulo suadente diabolo, 1495. — Quid per manus molentis, 1493, XVII, 157.

Quae causae excusent percussorem clerici a censura, 137, XVIII, 1494 et seq. — Quis possit ab eadem absolvere? De jure communis hæc censura Papæ est reservata. Expouitur casus in quibus, jure communi, potest episcopus vel alius superior ab hac censura absolvere.

1497 et seq., XVII, 158 et seq. De excommunicationibus Papæ reservatis in *Decretalibus*. Prima, XVIII, 1499. — Secunda, 1500. — Tertia et quarta, 1501. — Quinta, 1502. — Sexta, 1505 et seq. — Communicans cum excommunicato, in crimine hoc quod est excommunicatus, in reservatione incidit, 1506. — De excommunicationibus Papæ reservatis in libro sexto *Decretalium*. Prima, 1507. — Secunda, tertia, 1508. — Quarta, 1509. — Quinta, 1510. — Sexta, 1515.

De excommunicationibus Papæ reservatis in *Clementinis*. Prima, 1513. — Secunda, 1516 et seq. — Tertia, 1523. — Quarta, 1525. — Quinta, 1526.

De excommunicationibus Papæ reservatis in *Extravagantibus*. Prima, secunda, 1529. — Tertia, 1530. — Quarta, 1532. — Quinta, in materia Conceptionis B. Virginis Mariæ, 1532 et seq. — Sexta, adversus eos qui dant vel recipiunt aliquid ob ingressum Religionis per modum pacti aut conventionis, 1537-1547. — Septima, in Simoniaco in ordinem vel beneficiorum materia, 1547. — Octava excommunicatio, 1551. — Nona, 1551. — Decima, 1555.

De excommunicationibus Papæ reservatis in Bulla Cœnæ, quæ est processus annuus romani pontificis adversus certi generis peccatores. Ad quinque capita reducitur, 1554-1555. — Prima excommunicatio adversus Hussitas, etc., 1557. — et adversus eos qui hereticorum libros legunt, 1559. — Secunda, adversus eos qui ad universale futurum concilium appellant, 1562. — Tertia, adversus eos qui bona in mari aut in litore inventa surripiunt, 1564. — Quarta, in eos qui non pedagia, etc. impediunt, 1566. — Quinta in omnes falsarios litterarum apostolicarum, 1568.

De excommunicationibus Papæ reservatis post decretum Clementis VIII. De Clementini decreti tenore et sensu, 1569. — De violatione immunitatis ecclesiasticæ in terminis Constitutionis Gregorii XIV quæ incipit: *Cum alius nominis*, 1572 et seq. — De violatione clausuræ monachum ad malum finem, 1575 et seq.

De provocazione et pugna in duello, juxta decretum sacri concilii Tridentini et constitutionem Gregorii XIII, quæ incipit: *Ad intendam*, 1583 et seq.

De simonia confidentiæ beneficiis, 1390.

De excommunicatione ad finem revocationis, seu de monitoriis, XVII, 140. *Vid.* Monitoria.

Utrum excommunicatio creditorum liberet a restitutione? verius videtur, etiamsi creditor nominatus sit excommunicatus, non ideo differri posse restitutionem, XV, 819.

— Si solus debitor est excommunicatus, differri non potest propterea restitutionem, 1251, 1253. — Protestantium ad excommunicationem Leonis X provocatio discutitur, I, 1253-975. *Vid.* XV, 492 et seq.

Excommunicatus potest esse schismaticus, I, 1256-976. — Injuste excommunicatus manet Ecclesiæ membrum, 1257-976. — De officio injuste excommunicatorum, 1258-978. — Excommunicati propter causam ab hæresi et schismate diversam ad Ecclesiam non pertinent, cum sunt notorii, IV, 1095. — Occulti ab Ecclesia non excluduntur, 1095. *Vid.* Excommunicatio.

EXEMPLUM ad docendum efficacius quam præcepta. Ludentia Lactanti verba, III, 315. — Longum iter per præcepta, at Seneca. Breve per exempla, 550.

EXEMPTIONES sunt contra jus naturale et divinum, VI, 811

EXISTIMATIO est quoddam iudicium internum de vita, moribus et qualitatibus alicujus personæ, v. g. de virtute, vitio, ingenio, etc. In qualitatibus personæ fundatur. Bonæ existimationis opponitur iudicium temerarium, XV, 975

EXOMOLOGESIS idem est apud Græcos, quod apud Latinos confessio; nisi quod confessio unam tantum peccati partem exprimit, exomologesis vero quoadque totum peccati actionem, XXI, 381-382. — Exomologesis non semper apud Patres significat confessionem sacramentalem, sed frequenter usurpatur pro actu externo, cui totus publice peccati clausula erat et completio. — XXV, 1078

EXONCIATVS est ordo quo potestas traditur nomen Domini invocandi super eos qui ab inmundis spiritibus obsessi evocatum super arreptum dicuntur, XXV, 57. — EXORCIORUM officium, XX, 790

EXPECTATIONIS partus B. Mariæ festum, die 18 decembris, XV, 565. — Ecclesie Hispaniarum translaturum festivitatem Annuntiationis in die 18 decembris ad 25 martii, et ei festum expectationis partus subrogatum, 563, XXVI, 634. — Hac festivitas appellatur etiam B. Mariæ de O, 634-635. — Celebratur in Italia per provincias Ecclesiasticæ ditionis et Venetorum, 635. XV, 568

EXPENSA dispensationis, XXV, 493

EXPIATIONIS festum quo die celebratur, XXVI, 81. — Quo consilio festum Expiationis institutum. — In quo præcipue consistit solemnitas Expiationis, 82. — Quid sentiunt Hebræi de hircio die Expiationis in deserto abactio, 84. — Duobus hircis die Expiationis ante Dominum in Tabernaculo adiu constitutus quod adumbratum fuit? 84. — Quid præterea die Expiationis olim a pontifice maximo agebatur? Semper ne eodem ritu dies Expiationis celebratus? 85. — De peccatorum confessione hoc die Expiationis ab Hebræis usurpata, 85 et seq. — Decima die mensis septimi celebratur, XV, 168. — Festum expiationis penitentiae et confessioni apud Judæos dicatum est, 171

EXTASIS est, deserto exteriori homine, sui ipsius supra se voluptuosa quadam elevato ad superintellectuales divini amoris fontem, XVII, 1200. — Extasis est raptus animæ in Deum, ita ut exterius quodammodo relinquat sensus, qui nihil percipere valent, dum illa mens elevatio durat, 1200. — Anor non quilibet, sed valde perfectus et extatis facit extasim, 1200. — Extasis non semper excludit actualem cognitionem et usum sensuum rerum, 1200. — In extasi non fit abstractio ab omni motione appetitus sentientis et virtutis morientis ac nutriendi, 1211.

Vid. ORATIO MENTALIS.

EXTENSIO legis est quadruplex: una est intra verborum proprietatem secundum naturalem significationem; alii est ultra proprietatem naturalem; tertia est ultra proprietatem tum naturalem tum civilem; quarta est soluta propter rerum vel casuum similitudinem. Quinta ad prætest extensio ultra mentem legislatoris, XII, 1207-955-954. *Vid.* LEX.

EXTENSIO physica. Duplex est extensio seu divisibilitas subjecti, XXIII, 520. *Vid.* DIVISIBILITAS.

EXTREMA UNCTIO, XX, 747 et seq.; XXIV, 10 et seq.; XXV, 1006 et seq. *Vid.* USUCIO.

EXULTATIO adversus proximi et afflictio in prosperis lethalia peccata sunt, cum ex invidia vel odii fonte procedunt, et grave malum est proximi de quo aliquis gaudet, et hi motus sunt deliberati, XI, 1079. — De inimicorum calamitate vel interitum gaudere non licet, 1080

EXTENSIO temporum, aut sedum sacramentum, aut cum spoliatione effectus, est sacrilegium et casus reservatus. Ad casum ab ipso facto tranque conjunctum referuntur, XXII, 825, 826. — Post denuntiationem est casus S. pontifici reservatus, 825

FACILITAS est quasi facilitas. Dupliciter dicitur: uno modo propter remotionem impedimenti, alio modo propter adiutorii appositionem facultas pertinet ad habitum est per adiutorii appositionem, XI, 444. — Facultas theologica Parisiensis censura notat librum cui titulus: *Emile*, II, 1111 et seq. *Vid.* EMILE.

FACTUM in jure diversimode sumitur, XVI, 423. — Prout est objectum factorum et contractuum definitur potest: operatio personalis objective considerabilis in ordine ad dispositionem humanam inter vivos, 424. — Factum aliud est liberale, vel illiberale; aliud iterabile, vel non; aliud momentaneum, vel successivum; aliud possibile, vel impossibile; aliud certum et determinatum, vel incertum et indeterminate; aliud pretio estimabile vel non, 425. — Præcipue dividitur factum in simplex et nudum, atque in prægnans et non nudum. Simplex seu nudum est, quod in meris faciendi terminis consistit, et operam hominis desiderat, nec ullum jus in alterum transfert, ut ira Homam, etc. Non nudum seu prægnans est quod consistit alia quæ in dando, alia quæ in faciendo consistere dicuntur. Mixtum etiam datur factum, quod partim dando, partim faciendo absolvitur: quo pertinet redditio rationum, 425. — Factum nudum seu simplex ulterius dividitur in affirmativum et negativum, 423

Facta dogmatica definitur possunt: facta non revelata, sed cum dogmate certa necessitudine devincta, quibus negatus vel affirmatus consequens sit, negari aliquod dogma vel affirmari, IV, 648. — A factis dogmaticis differunt facta mere personalia, aut extranea dogmatis quædam gesta particularia, 649. — Decretis Ecclesiæ de factis dogmaticis debetur internum et absolutum obsequium, (Diz.)

649. — In dijudicandis factis dogmaticis errare non potest Ecclesia.

FALLACIA est verborum mendacium, aut reinvocorum dolosa usurpatio ad decipiendum proximum, XI, 868. — Est filia avaritia, 867. — Est lethale peccatum, 890. — Differenda est ab omni sacramentalis mercatoribus, qui mendacis et perjuris assueverunt, nec aliter vendere et emere se posse aunt, donec pratum habitum emendaverint, 890. — Lethalis fallacia reus est qui promissa et pacta non servat in re gravi; aut sincere ac sponte promittit rem licitam, abque voluntate solvendi promissum, 891. — Quando fallacia reus non est qui promissa non servat, 892, 893. — Lethalis fallacia reus est, qui pro altero fideliosorem se obligat, cum nec ipse solvendo sit, nec principalem debitorem solvendo tuturum existimet, 893. — Fallacia est dolus qui fit mentiundo, XV, 576

FALSARUM FURTA. Falsarius est qui alium dolo et cum factura decipit falsificando monetam aut scripturas, aut pondera minuendo, aut mensuras decurtando, XIV, 901 et seq. 711.

FALSIFICATIO manus aut sigilli officialium monasterii aut conventus, est casus reservatus, XVIII, 1507. — Falsificatio est immutatio sine imitatio veritatis, cum dolo et factura alterius, 1053, 1507. — Tria igitur genera requiruntur, primum, immutatio veritatis; secundum, dolus manus seu animus decipiendi; tertium, animus nocendi, 1507, 1508. — Quid nomine manus intelligatur, 1508. Quotup potissimum modis falsificari potest manus officialis, 1509. — Signillum officialis nihil est aliud quam signum, numeri vel officio proprium, quo utuntur officiales ad authenticandum suas litteras, 1509. — Signillum tribus modis adulterari potest, 1509, 1510. — Quinam censentur monasterii officialis, 1510. — An censentur falsificare manus vel sigillum qui intercepti, detinet, lacerat, comburit litteras vel manus officialis, 1511. — Requiritur physicus et personalis influxus in falsitatem, 1512. — An sufficiat falsificatio sine usu, 1513. — An quarumlibet litterarum falsitas reservatio iacet, 1514. — An sufficiat quælibet minutissima immutatio, 1515. — An subditus litteras presertimatorias, obedienciales et similes, ommissas vel amissas reformare possit sine crimine falsi, 1515. — Quid si quis falsaret manus vel sigillum officialis alterius monasterii, 1516. — Falsificatio bullarum S. pontifici reservatur, XXII, 798. — Aliquando etiam reservationem incurrit qui falsificat litteras prelati S. pontifici inferioris, 799. — Falsitas circa litteras regis, principis, etc., est casus reservatus in quibusdam diocesis, XVIII, 1058. — Tenor casus. Reflexiones, 1056. — Corollaria, 1058 et seq.

FALSITAS circa monetam est casus reservatus in dicecibus Leodiensibus. Tenor casus, 1062. — Reflexiones, 1062. — Corollaria, 1064

FALSUM est quod imitatur aut mentitur verum. Ad crimen falsi tria requiruntur, immutatio veritatis, dolus operantis, factura tertii, XVIII, 1053. — Falsum quatuor modis committitur dicto, facto, scripto, usu, 1058, 1056. — Crimen falsi prout reservatur Parisiis, quatuor sub se species continet, XXII, 796. — Primo, crimen falsi circa monetam committitur 1^o cum cuditur falsa, 2^o cum adulteratur legitima, 796. — Secundo, falsum testimonium seu juramentum coram iudice reservatur. Qui hujus reservationi subjacent, 796. — Tertium, falsi genus committitur in materia matrimonialis, sive a contrahentibus, sive ab aliis, 797. — Quatuor falsi genus, quod S. pontifici reservatur, consistit in falsificatione litterarum apostolicarum, aut earum corruptarum usu, 798. — Qui litteras apostolicas vitiat, censuram incurrit, antequam vis utatur, 798. — Qui falsis de causis dispensationes obtinent, non latæ in bullarum falsificatores censuræ non sunt obnoxii, 799

FAMA a *fando* est duplex, bona et mala. Bona consistit potissimum in opinione virtutis et sapientie; secundario in opinione ingenii, opum et similium, XV, 663. — Fama in genere sic describi potest: fama est multorum existimatio de vita et moribus alterius, 662. — Vel aliter, fama est publica, seu famosa et communis insinuatio vel proclamatio ex sola suspitione et certo vel incerto auctore proveniens, XVIII, 1012. — Bonam famam jurisperiti sic definiunt: fama est illasse dignitatis status, legibus et moribus comprobatus, XV, 662. — Fama differt ab honore. Consistit in interna opinione, et dum exit in opus externum, dicitur laus, vel vituperatio, 663. — Fama, inquit Glossa, quandoque ex scientia, quandoque ex suspitione, quandoque ex certo auctore, quandoque ex incerto procedit, XVIII, 1013. — Fama est manifestatio externa bonæ vel malæ existimationis. Fundatur in existimatione. Detractio famæ opponitur, XV, 973. — Aliquando etiam

reservationem incurrit qui falsificat litteras prelati S. pontifici inferioris.

De restitutione famæ, qui famam alterius injuste laedit, tenetur ex justa sive eam reparare, sive damna ex ejus ablatione secuta resarcire, 985. — Quomodo fama sit restituenda, 984. — Quando ex infamia, quam indultus, non evenerit alteri damnum in bonis superioris ordinis nempe in spiritualibus, aut in vita corporali, non tenetur cum vitæ periculo famam illi restituere. Quatuor sunt bonorum ordinis, anime, corporis, famæ (qui annexus honorum) et pecunie, et nemo tenetur restituere bona inferioris ordinis, cum factura honorum ordinis superioris, 682. — Si ex infamia (de falsa intellige) periculum vitæ uni vel pluribus impendat, vel mala republice administratione, vel aliud grande malum, tenetur etiam cum vitæ periculo reparare, 685. — Probabilis videtur iustitiam minime postulare ut infamia compensetur pecunia si revocatione dictorum tolli nequit, 685. — Si infamator per judicem condemnatur ad pecuniarum satisfactionem, vel si transigat cum eo quem infamavit certa pecunia summa, tenetur ex justitia eam numerare, 685. — Debitor pecunie, v. g., centum aureorum, injuste læsus in fama vel honore a creditore, non tenetur ad solutionem illius pecunie, sed potest ut compensationem secundum assumptionem damni accepti iudicio prudentis faciendam, si a creditore aliam restitutionem obtinere nequit, 685. — Si fama alia via sit reconciliata, non tenetur infamator eam restituere, 685. — Utrum si infamia jam penitus abierit in oblivionem, fama sit restituenda, 686. — Damnus quod sequitur ex infamia falsa est integre reparandum. Est communis sententia, 686. — Verus videtur eum qui *palato* crimine occento alteri fuit causa damni, teneri ad integram restitutionem, sicut qui impositus falsum, 687. — Quomodo fama est restituenda. Si crimen falsum disseminasti, debes adhibere omnem industriam, ut falsa illa opinio auctoris hominum extirpetur, 687. — Qui crimen occultum alterius manifestasti, quatuor modis potest famam restituere, 688. — Hæreses loco defuncti non tenetur ad famæ restitutionem. Tenentur tamen ad reparandum damnorum que ex infamia secuta sunt, 689. — Qui bona fide existimans esse verum et publicum, proximum infamavit apud superiores vel alium, etiamsi fratres correptionis causa id fecerit, simul atque agnovit errorem, tenetur ad restitutionem, 689. — Non tenetur famam restituere cum gravi suo incommodo, ut cum propria infamia, vel magno damno fortunarum, 690. — Si quis qui infamatus est sine culpa infamatoris interim aliquid damni patiatur, non tenetur infamator ad restitutionem, 690. — Si infamator, antequam damnus sequatur ex infamatione, errorem suum agnoscat et possit damnum avertere, lege justitiæ teneri videtur ad restitutionem famæ, si abque notabili incommodo suo possit, 690, 691. — Si te narrante de aliquo, audientes alium intelligant quam tu velis, siquæ illi oriatur infamia, ex charitate, si commode potest, sed non ex justitia ad famæ restitutionem teneris, 692

Superior non impediens externum a quo videt infamari suum subditum, non tenetur, saltem ratione ipsius famæ, suo subdito ad restitutionem, 692. — Si non impedit subditum alteri non subdito detractentem, cum facile potest, tenetur ad restitutionem famæ, nisi subditus restituat, 692. — Si tamen subditus in absentia superioris famam alterius violaverit, non tenetur eam restituere, subdito non restituente; modo quantum in se est compellat subditum ut restituat, 693. — Qui superiores licet intelligantur obligari, 693. — Utrum restituito famæ possit condonari, præsertim a prelato, 693. — Utrum in restitutione famæ fieri possit compensatio, 694. — Non potest ita fieri compensatio infamæ, ut si alius te infamavit, tu vicissim illum possis infamare, 695. — Si quis te infamet, nec tu possis infamam alia ratione avertere, potes aliquos defectus illius avertere, ne ipsi fides adhibeatur, 695. — Si tu alium injuste infamasti, qui te antea infamaverat, non teneris ei ad restitutionem, si ipse restituere nolit, sed potes ut compensationem, servata tamen æqualitate, quantum fieri potest, 696. — Probabile fieri potest compensatio infamæ cum damno fortunarum, 696

Quænam causæ a fama restituenda exsistent, 696, 985. — Prima causa est quando fama est aliunde recuperata, 983. — Secunda causa est reparatiois inutilitas aut impossibilitas. Tertia causa est infamæ condonatio ab eo facta qui de jure suo cedere potest et de facto cedit vel expresse vel tacite, 983. — Quarta causa est compensatio multa, 983

FAMOSUM dicitur cujus fama est in majore parte civitatis, vicinæ vel collegii, orta ex uno scienti, vel ex iudicis et presumpcionibus, XV, 679; XVIII, 1012. — Differt a publico, 1012. — A notorio et manifesto, 1014. — In famoso sola sufficit suspicio, 1014

FASULLI et ancillæ debent suis dominis amorem, reverentiam, obedientiam et facilitatem, XVI, 1249, 1250. — **Moraliter peccant**, 1^o si in re gravi non obediunt; 2^o si peccata ac defectus familie alius referant; 3^o si non bene laboraverint toto tempore designato, et obsequia debita negligenter præstent; 4^o si de bonis dominorum disponent sine eorum consensu; 5^o si grave damnum inferri permittant, cum impedire possint, vel videntes inferri taceant, nec moneant dominum, sive illud inferatur ab extraneis, sive a confamilis, etiam in rebus quarum cura sibi specialiter commissa non est: teneantque illud resarcire in defectum aliorum; 6^o si ante tempus conditum discedant sine iusta causa, 1250. — Si non impediunt damnum quando cavere debent ex officio, teneantur ad restitutionem; secus vero non teneantur, XV, 925, 924. — **Famuli** in aliqua officina emere soliti minori pretio, retinere sibi non possunt sine fraude, quod in eorum gratiam detrahere mercator videtur de majori pretio, quo res similis in alia officina venditurat. XI, 888